МОСКОВСКИЙ ФИНАНСОВО-ЮРИДИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
МФЮА

ПРИКАЗ

«16» января 2026 г. № 16-ю/ (%

г. Москва

06 утверждении порядка признания результатов централизованного тестирования или

экзамена граждан Республики Беларусь и порядка учета сертификата о прохождении

государственного тестирования по русскому языку как иностранному языку, поступающих

на обучение по образовательным программам высшего образования — программам

бакалавриата и программам специалитета в 2026/2027 учебном году

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 27.11.2024 №821 "Об утверждении Порядка приема на

обучение по образовательным программам высшего образования - программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры", приказом от

26.11.2025 №905 "О внесении изменений в Порядок приема на обучение IO

образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 27 ноября

2024 г. № 821", а также Правилами приема на обучение по образовательным

программам высшего образования — программам бакалавриата, программам

специалитета в Аккредитованное образовательное частное учреждение высшего

образования «Московский финансово-юридический университет МФЮА» и его

филиалы на 2026/2027 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок признания результатов, проводимого в Республике

Беларусь, централизованного тестирования и (или) централизованного экзамена

граждан Республики Беларусь и граждан Российской Федерации, поступающих на

обучение по образовательным программам высшего образования — программам

бакалавриата и программам специалитета в 2026/2027 учебном году (приложение 1).

2. Утвердить порядок учета сертификата о прохождении государственного

тестирования по русскому языку как иностранному языку, иностранных граждан,

поступающих на обучение по образовательным программам высшего образования —

программам бакалавриата и программам специалитета в 2026/2027 учебном году

(приложение 2).
3. Приказ вступает в силу с 20.06.2026 года.

4. Ответственность за исполнение приказа возложить на руководителя приемной

комиссии, директоров филиалов.
5. Контроль исполнения приказа возложить на проректора по учебной работе.

Ректор А.Г. Забелин

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Забелин Алексей Григорьевич
Должность: ректор
Дата подписания: 24.01.2026 20:25:25
Уникальный программный ключ:
8fd0a6715ef77ba9d24195512f7998366e75e089

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

2

Приложение 1

к приказу № 16-ю/17 от 16.01.2026

Порядок признания результатов, проводимого в Республике Беларусь, централизованного

тестирования и (или) централизованного экзамена граждан Республики Беларусь и

граждан Российской Федерации, поступающих на обучение по образовательным

программам высшего образования – программам бакалавриата и программам

специалитета в 2026/2027 учебном году

Университет предоставляет возможность гражданам Российской Федерации и

гражданам Республики Беларусь в случае отсутствия результатов единого государственного

экзамена предоставить документ, подтверждающий прохождение централизованного

тестирования и (или) централизованного экзамена, проводимого в Республике Беларусь.

Поступающие из числа граждан Российской Федерации, граждан Республики Беларусь

вправе отказаться от использования результатов централизованного тестирования и проходить

вступительные испытания, проводимые Университетом самостоятельно. Поступающие из

числа граждан Российской Федерации, граждан Республики Беларусь не допускаются до

вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно в случае

использования ими результатов централизованного тестирования по соответствующим

предметам.

Результаты централизованного тестирования и (или) централизованного экзамена

признаются в следующем порядке. Поступающие из числа граждан Российской Федерации,

граждан Республики Беларусь представляют копию документа, подтверждающего

прохождение централизованного тестирования.

Университет осуществляет проверку результатов централизованного тестирования

путем использования соответствующих информационных систем.

Результаты централизованного тестирования учитываются в случае, если по данной

дисциплине у поступающего отсутствуют результаты единого государственного экзамена.

Результаты централизованного тестирования учитываются как для поступающих на места в

рамках контрольных цифр, так и на места по договорам об образовании.

Минимальные баллы по дисциплинам централизованного тестирования соответствуют

минимальным баллам общеобразовательных предметов вступительных испытаний,

проводимых в иных формах.

Дисциплины, необходимые для поступления в Университет, по которым

централизованное тестирование не проводится или по которым отсутствует соответствие

вступительным испытаниям Университета необходимо сдавать в форме внутренних

вступительных испытаний Университета или предоставлять результаты единого

государственного экзамена.

Результаты централизованного тестирования или экзамена признаются Университетом в

качестве результатов внутренних общеобразовательных вступительных испытаний, если

поступающий не сдавал ЕГЭ по соответствующему общеобразовательному предмету в году, в

котором пройдены централизованное тестирование или экзамен

Учитываются результаты проводимого в Республике Беларусь централизованного

тестирования и (или) централизованного экзамена, пройденных поступающими в 2025 или 2026

календарном году.

Университет устанавливает следующее соответствие общеобразовательных предметов,

по которым проводятся вступительные испытания, предметам, по которым проводятся

централизованное тестирование:

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

3

Предмет вступительного испытания,

проводимого Университетом

самостоятельно

Предмет централизованного тестирования и

(или) централизованного экзамена

Математика Математика

Русский язык Русский язык

Физика Физика

Химия Химия

История -

Обществознание Обществоведение

Информатика -

Биология Биология

География География

Иностранный язык
Английский язык, Немецкий, Французский

языки

Литература -

М О С К О В С К И Й  Ф И Н А Н С О В О - Ю Р И Д И Ч Е С К И Й  У Н И В Е Р С И Т Е Т

М Ф Ю А

4

Уровень владения Балл по русскому языку

Первый (ТРКИ-1/В1) 40

Второй (ТРКИ-II/В2) 50

Третий (ТРКИ-III/С1) 70

Четвертый (TPKИ-IV/C2) 80

1 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 апреля 2014 г. № 412
2 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 1 апреля 2014 г. № 255 "Об утверждении

уровней владения русским языком как иностранным языком и требований к ним"

  Приложение 2
к приказу № 16-ю/17 от 16.01.2026

Порядок учета сертификата о прохождении государственного тестирования по русскому
языку как иностранному языку, поступающих на обучение по образовательным
программам высшего образования – программам бакалавриата и программам

специалитета в 2026/2027 учебном году

  Университет  предоставляет  возможность иностранным  гражданам предоставить
сертификат  о  прохождении  государственного  тестирования  по  русскому  языку  как
иностранному  языку (далее – сертификат), выданный  в  соответствии  с  Порядком  выдачи
сертификата  о  прохождении  государственного  тестирования  по  русскому  языку  как
иностранному языку1 и подтверждающий владение русским языком в объеме не ниже первого
уровня владения русским языком как иностранным языком2.

  Поступающие  из  числа иностранных граждан  вправе  отказаться  от  использования
сертификата и  проходить  вступительные  испытания,  проводимые  Университетом
самостоятельно.

Сертификат признается в следующем порядке.

  Поступающие  из  числа иностранных граждан  представляют  копию сертификата,
подтверждающего владение  русским  языком  в  объеме  не  ниже  первого  уровня  владения
русским языком как иностранным языком.

  Университет  устанавливает следующее соответствие уровня владения русским языком
как  иностранным  языком,  определяющего степень сформированности  коммуникативной
компетенции по русскому языку как иностранному, результатам прохождения вступительного
испытания по русскому языку